Conforme definido na Nota Técnica Atuarial vigente do Estado, neste trabalho não foi 

considerado critério de rotatividade.  

2  Ver Ferreira (1985, vol IV, pp. 355-62). 
3 Conforme o artigo 36º da Portaria MPS n.º 1467/2022. 
4 Variando normalmente de 0 (zero) a 115 (cento e quinze) anos. 

2.2) Estimativa de remuneração e proventos 

A tabela a seguir apresenta as hipóteses atuariais de estimativa de remuneração e 

proventos utilizadas. 

Hipóteses referentes a remuneração e proventos 

HIPÓTESES ATUARIAIS DESCRIÇÃO 
Taxa Real do crescimento da